MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

ATA Nº 4135/2024 - CONSUPER (11.01.18.67)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 30 de dezembro de 2024.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR - CONSUPER DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - IFC, BIÊNIO 2024/2025, REALIZADA NO DIA 1 DE OUTUBRO DE 2024.
Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a quinta Reunião Ordinária do
Conselho Superior do IFC - CONSUPER, em formato virtual, via Google Meet. A reunião teve início às
13h42, com a presença dos membros desse Conselho, sob a coordenação do Reitor, Professor Rudinei
Kock Exterckoter. Conferido o quórum, registraram-se presentes os seguintes membros: Adriano Willian
da Silva Viana Pereira, Amália Cardona Leites, Anderson Aquino Leiria, César Antônio Schneider,
Cleder Alexandre Somensi, Douglas Hörner, Eliana Teresinha Quartiero, Liamara Teresinha Fornari,
Liane Vizzotto, Mário Lucio Roloff, Paula Cristina Bacca, Rodolfo Augusto Bravo de Conto e Samuel de
Medeiros Modolon, e Mariela Passarin, secretária do CONSUPER. O professor Rudinei iniciou a
reunião saudando os presentes e a comunidade IFC. Na sequência, esclareceu a ausência do serviço
de interpretação em   Libras - em razão dos profissionais estarem priorizando o atendimento das
demandas escolares nos Campi, e comunicou a transmissão ao vivo da reunião através do canal do
IFC no Youtube. A seguir, informou a participação dos seguintes convidados: André Kuhn Raupp - Vice-
Reitor e Eliana Alice de França Cunha - Assessoria de Gabinete e membro da Comissão Eleitoral da
Eleição Suplementar, bem como a ausência justificada de Alessandro Iavorski, representante do
CODIR, André Munzlinger, representante da categoria TAE, Cristiano Antônio Pochmann,
representante do CODIR, Elodir Lourenço de Souza, representante do CODIR, e Prof. Maurício Gariba
Júnior, representante do MEC. A seguir, Pró-Reitor da PROEPPI, Cleder Alexandre Somensi, solicitou
a retirada da pauta 4 - Processo 23350.001167/2019-31: Alteração do Regimento do Comitê de Ética
em Pesquisas com Seres Humanos do IFC (CEPSH/IFC), e o Reitor solicitou a inclusão do informe: PL
da Reestruturação da Carreira TAE. Após aprovação dos convidados, da inclusão do informe e da
pauta da reunião e sua alteração, passou-se ao primeiro processo do dia: Pauta (item 1) -
23348.001229/2016-10: Resolução Ad Referendum nº 7/2024 - CONSUPER, de 15/08/24: Dispõe
sobre a alteração do Art. 1º da Resolução n. 37 do Conselho Superior - Consuper do IFC, de 14/09
/2016 (inclusão da cota Agricultura Familiar no curso de Agroecologia Integrado ao Ensino Médio e
Agroecologia Subsequente). O conselheiro Rodolfo Augusto Bravo de Conto realizou a leitura do
parecer, de sua autoria, com voto favorável à aprovação. Aberta a palavra, não havendo manifestação,
iniciou-se o regime de votação. O parecer foi aprovado por unanimidade. A seguir, passou-se ao
próximo processo: Pauta (item 2) - 23353.003506/2022-90: Proposta de criação do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Educação Especial, na modalidade à distância, do IFC Campus Rio do Sul.
A conselheira Eliana Teresinha Quartiero realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto
favorável à aprovação. Aberta a palavra, após manifestações, iniciou-se o regime de votação. O
parecer foi aprovado por unanimidade. Dando-se continuidade, passou-se ao terceiro processo da
pauta: Pauta (item 3) - 23348.001826/2023-65: Minuta da Resolução das diretrizes e normas para o
desenvolvimento de Projetos de Ensino no âmbito do Instituto Federal Catarinense - IFC. A conselheira
Amália Cardona Leites realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto favorável à aprovação.
Aberta a palavra, não havendo manifestação, iniciou-se o regime de votação. O parecer foi aprovado

por maioria, com uma abstenção. A seguir, com a retirada do item 4 de pauta, passou-se ao último
processo: Pauta (item 5): Homologação da Eleição Suplementar de representantes do Consuper e do
Consepe - EDITAL Nº 49 / 2024 - ASSEG/GABI (resultado final em 30/09/24). O Vice-Reitor, André
Kuhn Raupp, coordenador dos trabalhos da Comissão Eleitoral, realizou um breve relato a respeito do
processo de eleição suplementar e seus resultados. Aberta a palavra, não havendo manifestação,
iniciou-se o regime de votação. A homologação do resultado foi aprovada por maioria, com uma
abstenção. Encerrada a pauta, o professor Rudinei informou o desligamento do conselheiro Túlio
Cícero Saldanha Parrot (representante Discente) devido à sua conclusão de mestrado no IFC. A seguir,
abordou o informe a respeito do Projeto de Lei - PL da Reestruturação da Carreira TAE, em torno da
notícia circulante de que o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC não seria concedido
aos TAEs, a partir de 2025. Na sequência, a conselheira Amália Cardona Leites, representante do
SINASEFE, reiterou a preocupação dos sindicatos sobre o tema, com sinalização de paralisações e
atos de manifestação em Brasília. O Reitor informou o apoio da gestão sobre esse tema e que uma
nova reunião está programada para a semana seguinte em Brasília, onde o ponto deverá ser abordado.
Aberta a palavra, não havendo novas manifestações, o Reitor fez sua fala de agradecimento e
encerramento. A reunião foi finalizada no 1º dia - 01/10/24, às 14h54, e secretariada por mim, Mariela
Passarin, que redigi a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos presentes.

Link do vídeo da reunião na íntegra:
Transmissão Youtube: Dia 01/10: https://www.youtube.com/watch?v=ktF6ldZpCbQ

(Assinado digitalmente em 04/01/2025 09:12)
ANDERSON AQUINO LEIRIA

COORDENADOR - TITULAR

SCPQC/CON (11.01.04.75)

Matrícula: ###083#9

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 14:12)
CESAR ANTONIO SCHNEIDER

COORDENADOR - TITULAR

COORDZOO/CON (11.01.04.67)

Matrícula: ###541#7

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 22:26)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 31/12/2024 09:44)
DARC IONICE FEIJO DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLIM/CAS (11.01.17.01.01.07)

Matrícula: ###694#7

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 15:14)
DOUGLAS HORNER

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/IBI (11.01.10.01)

Matrícula: ###018#3

(Assinado digitalmente em 03/01/2025 20:38)
ELIANA TERESINHA QUARTIERO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: ###114#8

(Assinado digitalmente em 02/01/2025 08:49)
JOECI RICARDO GODOI

TECNICO DE LABORATORIO AREA

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: ###554#2

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 16:09)
LIAMARA TERESINHA FORNARI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###645#4

(Assinado digitalmente em 31/12/2024 08:35)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 14:19)
MARIELA PASSARIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: ###849#9

https://www.youtube.com/watch?v=ktF6ldZpCbQ

(Assinado digitalmente em 02/01/2025 09:03)
MARIO LUCIO ROLOFF

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGETI/REI (11.01.18.00.51)

Matrícula: ###201#1

(Assinado digitalmente em 03/02/2025 10:11)
PAULA CRISTINA BACCA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCTQ/BRUSQ (11.01.13.02)

Matrícula: ###224#1

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 21:05)
RODOLFO AUGUSTO BRAVO DE CONTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: ###590#8

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 10:07)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 08:24)
SAMUEL DE MEDEIROS MODOLON

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCTAGR/SRS (11.01.16.01.03.03.03)

Matrícula: ###573#2

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 11:55)
ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.009-##

Processo Associado: 23348.002401/2024-54

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 4135 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 30/12/2024 43d4b2caef

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf